
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 66

AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile

Determina registrata in data 16/02/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE DEL D.L. SUL CONTO
FINALE, C.R.E. DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PRIMO PIANO DELLA
CASERMA DEI CARABINIERI, AI FINI DELL'ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA
COVID - CUP G77H21072680004 - CIG 92731361E9 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
DEL  CREDITO  RESIDUO  A  SALDO  ALL'IMPRESA  EREDI  DI   MICALIZZI
ANTONINO DI PIETRA LIGURE - FATTURA N. 1/23 DEL 18.1.2023 DI COMPLESSIVI
€ 63.266,24 IVA 22% COMPRESA

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza ai sensi:
• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C n. 98 del

13.07.2015 e  successivamente  modificato con delibera  G.C.  n.  64 del  23.04.2019,  nel  rispetto  dei  criteri  generali
stabiliti dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO:
• del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area

Tecnica per  anni tre,  a far data dal 15.07.2019, cosi  come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 30.07.2020 e
prorogato sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n. 11 del 04.07.2022;

• dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;
• della Deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021 riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;
• dell'art.  9  comma  2  del  D.L.  78/2009  convertito  in  legge  102/2009  in  base  al  quale  il  funzionario  che  adotta

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
• sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto di

interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990;
• il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 nonché degli artt. 4 e 5 della Legge

07.08.1990,  n°  241  e  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  risulta  essere  la  Geom.  Loredana  LUNA,  nominata  con
provvedimento dirigenziale prot. n. 17714 del 15.6.2022;

PREMESSO che:
• con  Determina  Dirigenziale  Area  Tecnica  n.  290  del  17.6.2022  e  successiva  integrativa  per  quanto  concerne

l'assunzione  dell'impegno  di  spesa,  n.  365  del  9.8.2022 sono  state  approvate  le  risultanze  della  procedura  per
l'affidamento dei lavori di riqualificazione del primo piano della caserma dei Carabinieri, ai fini dell'adeguamento alla
normativa Covid - CUP G77H21072680004 - CIG 92731361E9, con aggiudicazione dei lavori in capo all''IMPRESA
MICALIZZI ANTONINO con sede in via E. De Amicis 27/3A - Pietra Ligure - Codice Fiscale MCLNNN48C09E014Y
- Partita IVA 00319030094, divenuta EREDI DI MICALIZZI ANTONINO - Codice Fiscale e Partita IVA 01866560095
a far  data  dal  04.10.2022,  a fronte  dell'offerta,  al  netto  del  ribasso  del  -7,50% sull'importo  a base d'appalto  di  €
55.000,00 e quindi per netti € 50.875,00 oltre ad € 25.000,00 per costo del personale non soggetto a ribasso, € 1.000,00
per oneri per la sicurezza anch'essi non soggetti a ribasso, così per € 51.875,00 oltre ad € 11.412,50 per IVA 22%, così
per complessivi € 63.287,50;



• con Determina Area Tecnica  n° 290 del 17.6.2022 è stato costituito l'ufficio di Direzione Lavori conferendo incarico
alla Geom. Loredana LUNA quale Direttore dei Lavori, incaricato per la tenuta dei documenti contabili;

• in data 25.11.2022 è stato sottoscritto il relativo contratto d'appalto n° 3171 di repertorio;
• in  data  29.6.2022 ha avuto  luogo la  consegna dei  lavori  in  via  definitiva  con  previsione di  ultimazione lavori  al

28.8.2022;
• i lavori sono stati sospesi dal 30.7.2022 al 11.9.2022 per un totale di 44 giorni, posticipando la scadenza del termine

utile dei lavori a tutto il 10.10.2022;
• in data 10.10.2022 è avvenuta l'ultimazione dei lavori;

VISTI ora la documentazione di seguito elencata, redatta da parte del citato D.L. incaricato, depositata agli atti d'ufficio:
• Stato Finale in data 25.11.2022 per lavori a tutto il 10.10.2022, dal quale emergono eseguite lavorazioni per netti €

50.857,57 oltre ad € 1.000,00 per oneri per la sicurezza, così per € 51.857,57  + IVA 22%;
• "Relazione lavori sul conto finale" in data 12.12.2022, dalla quale si evince che l'impresa ha eseguito le lavorazioni

affidatole per l'importo sopra citato di netti € 51.857,57 oltre IVA 22%;
• "Certificato di regolare esecuzione" in data 12.12.2022, dal quale si evince che l'impresa ha regolarmente eseguito le

lavorazioni affidatole, a regola d'arte ed in conformità a quanto prescritto, per l'importo sopra citato e che pertanto è
possibile procedere alla liquidazione di detto risulta credito residuo a saldo;

DATO ATTO che nelle lavorazione di cui al citato Stato Finale non sono intervenuti subappaltatori e, pertanto, l'intero
ammontare del credito  residuo a saldo verrà corrisposto  all'IMPRESA EREDI DI MICALIZZI ANTONINO,  come da
fattura n. 1/23 del 18.1.2023 per l'importo complessivo di € 63.266,24 IVA 22% compresa;

RITENUTI detti elaborati meritevoli di approvazione e potersi disporre pertanto la liquidazione del credito residuo a saldo,
ancorchè il DURC risulta regolare con scadenza 17.03.2023;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP  G77H21072680004 e dal CIG 92731361E9;

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTE le Deliberazioni:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08.04.2022, con la quale è stato approvato il  bilancio pluriennale per

gli esercizi finanziari 2022-2024, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato dal
D.lgs  126/2014  e  dal  D.M.  18.5.2017,  comprensivi  della  nota  integrativa  ed  il  DUP  (Documento  Unico  di
Programmazione), per gli esercizi 2022-2024;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 14.06.2022, con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di
Gestione  ed   il  Piano  delle  Performance,  per  gli  esercizi,  contenente  gli  obiettivi  di  gestione,  in  riferimento  ai
programmi indicati nel  DUP, ed assegnata ai Dirigenti  la gestione delle risorse finanziarie,  contenente i  capitoli  di
entrata e di spesa del bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024;

RICHIAMATO  l’articolo 1, comma 775, Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 –
Suppl. Ord. N. 43 del 29.12.2022, il quale ha differito al 30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 degli enti locali; 

RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso;

VISTI altresì:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il Regolamento comunale per la stipula dei contratti;

DETERMINA

di APPROVARE la documentazione di seguito elencata, redatta da parte del D.L. incaricato, Geom. Loredana LUNA,
relativamente  ai  lavori  di  riqualificazione del  primo piano  della  caserma dei Carabinieri,  ai  fini  dell'adeguamento alla
normativa Covid - CUP G77H21072680004 - CIG 92731361E9:

• Stato Finale in data 25.11.2022 per lavori a tutto il 10.10.2022, dal quale emergono eseguite lavorazioni per netti €
50.857,57 oltre ad € 1.000,00 per oneri per la sicurezza, così per € 51.857,57  + IVA 22%;

• "Relazione lavori sul conto finale" in data 12.12.2022, dalla quale si evince che l'impresa ha eseguito le lavorazioni
affidatole per l'importo sopra citato di netti € 51.857,57 oltre IVA 22%;

• "Certificato di regolare esecuzione" in data 12.12.2022, dal quale si evince che l'impresa ha regolarmente eseguito
le lavorazioni affidatole,  a  regola d'arte ed in  conformità a quanto prescritto,  per l'importo sopra citato e che
pertanto è possibile procedere alla liquidazione di detto risulta credito residuo a saldo;

di  AUTORIZZARE  pertanto la  liquidazione  del  predetto  credito  nei  confronti  dell'impresa  appaltatrice  EREDI  DI
MICALIZZI  ANTONINO  di Pietra  Ligure, come dai  citati  atti  e  relativa  fattura  n.  1/23 del  18.1.2023 per  l'importo
complessivo  di  €  63.266,24  IVA 22%  compresa,  imputando  l'onere  sull'impegno  n.  1365-2/2022 al  Capitolo  570/1



denominato  “INTERVENTI ADEGUAMENTO CASERMA CARABINIERI”  del  Bilancio  di  previsione 2023-2025,  in
corso di formazione;

di APPROVARE il quadro economico dell'opera a consuntivo, come di seguito:

A) lavori (a misura) € 50.857,57

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00

sommano A+B € 51.857,57

C) Somme a disposizione della C.A. per:

c1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 3.660,00

c2) oneri fiscali 22% su A+B € 11.408,67

c3) verifica sismica, progettazione esecutiva e direzione opere strutturali € 1.015,04

c4) contributo ANAC € 30,00

c4) economia € 28,72

sommano C € 16.142,43

TOTALE A + B + C € 68.000,00

di DARE ATTO che:
• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
• agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il
versamento del corrispettivo dovuto;  

• è stato richiesto  all’Autorità  per  la  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  il  Codice  di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG),
in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007 della stessa Autorità;

• ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  programma dei pagamenti derivanti dal
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  responsabile  del  servizio  finanziario,  per  gli  adempimenti  di
competenza;

di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso:

– ricorso giurisdizionale  al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale,  ovvero  da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;

– ricorso straordinario  al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, decorrenti dal
medesimo termine di cui sopra.

mc
IL DIRIGENTE 

Firmato digitalmente
FALCO RENATO


